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Tychy, 11 marca 2019r.
odpowiedź na interpeIację radnego:
w sprawie nasadzeń oraz pielęgnacji

drzew i krzewów na terenie miasta Tychy w 2019 r.

Znak
sprawy: f2UK.7021.1.28.2019.JG

Sprawa: Wnioski i interpelacje radnych

osoby do Dział Zie|eni i Małej
kontaktu: Architektury

Justyna Gałuszka
32 438-22-07

Szanowna Pani

Barbara Konieczna

Przewodnicząca

Rady Miasta Tychy

odpowiadając na interpe|ację radnej Pani Karoliny Chemicz-Pałys z dnia 4 marca 2019 r,
(datawpływu do tut. jednostki 5 marca 2019 r') w sprawie nasadzeń oraz pie|ęgnacji zie|eni wysokiej
iniskiej na terenie miasta Tychy w 2019 r. informuję, iż wszystkie prace w zakresie pie|ęgnacji drzew
ikrzewÓw mają charakter cyk|iczny, związany ze zmiennoŚcią pÓr roku oraz stanem fitosanitarnym
roŚ|inności. Prace są z|ecane firmom utzymującym parki, zieleń i infrastrukturę miejską' Aktua|nie jesteśmy
w trakcie wiosennych porządków i przygotowywania rabat do okresu wegetacyjnego. Cięcia pie|ęgnacyjne,
techniczne, prześwietlające oraz wycinki drzew zostały przeproWadzone W okreśie poziięgońym.
Pie|ęgnacja drzew w okresie wegetacyjnym będzie miała ty|ko charakter interwencyjn y związany z likwiojqą
zag|oŻeń co trudno przewidzieÓ w całym 2019 roku'

Nasadzenia drzew i kzewÓw kazdego roku są warunkowane ki|koma czynnikami takim jak: wnioski
mieszkańcoW rekompensata przyrodnicza po wycinkach oraz rea|izaĄa projektÓw związanych
z zagospodarowaniem danego obszaru wynikającego z potrzeb rewitalizacji terenów zie|onych w gminie.
Zpoczątkiem br. do Tyskiego Za|4adu Usług Komuna|nych w Tychach wpłynęły następujące wnioski
dotyczące nasadzeń: przy u|' Wieniawskiego, drzewa przy siłowni zewnętrznej na oS. ogrodnik oraz przy
u|. Budow|anych- w pasie drogowym' Jako rekompensatę przyrodniczą wskazaną przez Marszałka
WojewÓdztwa S|askiego do końca 2019 r. musimy dokonaÓ nasadzenia 33 drzew. W odniesieniu
do rea|izacji komp|eksowych projektow zie|eni, nie ma jeszcze zadeklarowanych wytycznych, które obszary
zostaną zagospodarowane.

Nasadzenia zarÓwno wysokie jak i niskie nie obejmują roślin endemicznych' Endemity to roŚ|iny
zadko spotykane, unikatowe d|a danego regionu. Jednakże do nasadzeń drzewostanu wybiera się w 80 %
gatunki rodzime. Pozostałe gatunki, pomimo obcego pochodzenia nie posiadają zdolności inwazyjnych,
natomiast mają wie|e zalet takich jak ozdobne kwiaty czy liście, ktore pięknie zdobią miasto" rcrzewy, byliny
itrawy nasadzane na mieście wybierane są spoŚrod aktua|nej ofeńy roś|in szkÓłkarskich. Wszystki-e tó
gatunki są wprowadzane na tereny zie|eni miejskiej ze wzg|ędu na ich |iczne wa|ory estetyczne.

Tyski Zakład Usług Komuna|nych w Tychach nie wskazuje do jakichko|wiek nasadzeń roŚ|in
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z gatunku zywotnik zachodni (Thuja occidentalis).
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Dotychczas nie p|anowano sadzenia drzew i krzewów owocowych na miejskich, otwańych terenach
zie|onych' Drzewa i krzewy owocowe potrzebują corocznej, kompleksowej pielęgnacji. Pielęgnacja w tym
znaczeniu to nie ty|ko cięcia w koronie, a|e rÓwniez stosowanie insektycydÓw i fungicyców w có|u uzyskania
owocÓw przyzwoitej jakości. Jabłka z objawami parcha jabłoni (sprawca grzyb Venturia inaequalis), jednej
z najczęstszych i najgroŹniejszych chorob jabłoni, bez stosowania opryskÓw nie spełnią swoje roli i nió
przyniosą poządanych kozyści d|a mieszkańcÓw" Poza tym, metabo|ity grzyba pozostałe w tkankach
owocow mogą mieĆ d|a człowieka właściwości karcerogenne. Innymi groŹnymi chorobami drzew owocowych
są np. brunatna zgni|izna drzew pestkowych, moni|ioza (sprawca grzyb Monilinia taxa) oraz kędzierzawoŚÓ
|iŚci brzoskwini (sprawca gzyb Taphrina deformans). Moni|ioza atakuje większoŚó drzew pestkbwych (ś|iwy,
czereŚnie, wiŚnie' brzoskwinie, more|e), jednak największe szkody wyządza na drzewach wiŚni,-natomiaśt
kędzierzawośÓ powoduje szybkie zamieranie drzew a owoce są pozbawione wa|orow smakowych.
Wyeliminowanie tych chorÓb wiązałoby się z koniecznoŚcią stosowania opryskow. Zgoónie
zrozporządzeniem Ministra Ro|nictwa i Rozwoju Wsi z dnia 31 marca 2014 r. w sprawie warunkÓw
stosowania Środków ochrony roŚ|in na terenach miejskich jest zakaz stosowania środkÓw chemicznych.
Tym bardziej zasadny, ie na terenach otwańych, gdzie dostęp mieszkańcÓw jest nieograniczony, nie ma
moz|iwoŚci wyegzekwowania stosownych okresów karencji, co wiąze się z niebezpieózeństwem zatruĆ.
|stnieje jeszcze dodatkowy problem pojawiający się jesienią. Niezebrane owoce spadają i gniją' co znacząco
przeszkadza mieszkańcom. W okresie jesiennym TZUK otrzymuje wie|e zgłoszeń o za|egających i gnijących
owocach najczęŚciej Ś|iwy mirabe|ki (Prunus domestica subsp. Syriaca) z ponag|eniem o usunięcie tych
drzew.

W br. podjęliŚmy wspÓłpracę ze Stowarzyszeniem Pszcze|arzy w Tychach. Dzięki niej na terenie
miejskim powstanie pierwsza pasieka edukacyjna w Parku Łabędzim. W celu wzbogacania biorożnorodności
p|anujemy rownież zakładanie łąk kwietnych, ktore w swoim składzie zawierĄą gatunki miododajne Mając
na uwadze w przyszłoŚci powstanie większej i|oŚci takich pasiek dobÓr wysadzanych roś|in będzie
ukierunkowany na gatunki miododajne.
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